[image: image1.jpg]

администрация

Каневского сельского поселения

КАНЕВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 июня 2024 года
№ 284

станица Каневская

Об утверждении Порядка реализации мероприятий по организации парковок (парковочных мест) для легковых такси в местах повышенного спроса на перевозки пассажиров и багажа, предоставлению мест для стоянки легковых такси на парковках общего пользования, организацию при перевозках легковым такси посадки и (или) высадки пассажиров, в том числе пассажиров из числа инвалидов, на участках улично-дорожной сети, расположенных в зонах жилой застройки, у железнодорожного вокзала, автовокзала (автостанции), объектов культуры, медицинских организаций и других объектов на территории Каневского сельского поселения Каневского района

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2022 года № 580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации»,   постановляю:

1. Утвердить Порядок реализации мероприятий по организации парковок (парковочных мест) для легковых такси в местах повышенного спроса на перевозки пассажиров и багажа, предоставлению мест для стоянки легковых такси на парковках общего пользования, организацию при перевозках легковым такси посадки и (или) высадки пассажиров, в том числе пассажиров из числа инвалидов, на участках улично-дорожной сети, расположенных в зонах жилой застройки, у железнодорожного вокзала, автовокзала (автостанции), объектов культуры, медицинских организаций и других объектов на территории Каневского сельского поселения Каневского района (прилагается).

2. Общему отделу администрации Каневского  сельского поселения Каневского района (Стародубева):

2.1. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Каневского  сельского поселения Каневского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

         2.2. Обнародовать  настоящее постановление в установленном законодательством порядке.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Каневского сельского поселения Каневского района   Винокурова А.А.
4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Исполняющий обязанности главы
Каневского сельского поселения

Каневского района                                                                                   Е.А. Тоцкий

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Каневского сельского

поселения Каневского района

от 20.06.2024 № 284

Порядок реализации мероприятий
по организации парковок (парковочных мест) для легковых такси в местах повышенного спроса на перевозки пассажиров и багажа, предоставлению мест для стоянки легковых такси на парковках общего пользования, организацию при перевозках легковым такси посадки и (или) высадки пассажиров, в том числе пассажиров из числа инвалидов, на участках улично-дорожной сети, расположенных в зонах жилой застройки, у железнодорожного вокзала, автовокзала (автостанции), объектов культуры, медицинских организаций и других объектов на территории Каневского сельского поселения Каневского района
1. Порядок реализации мероприятий по организации парковок (парковочных мест) для легковых такси в местах повышенного спроса на перевозки пассажиров и багажа, предоставлению мест для стоянки легковых такси на парковках общего пользования, организацию при перевозках легковым такси посадки и (или) высадки пассажиров, в том числе пассажиров из числа инвалидов, на участках улично-дорожной сети, расположенных в зонах жилой застройки, у железнодорожного вокзала, автовокзала (автостанции), объектов культуры, медицинских организаций и других объектов на территории Каневского сельского поселения Каневского района (далее по тексту – Порядок) устанавливает требования к созданию и использованию парковок (парковочных мест)  для легковых такси в местах повышенного спроса на перевозки пассажиров и багажа, предоставлению мест для стоянки легковых такси на парковках общего пользования, организации при перевозках легковым такси посадки и (или) высадки пассажиров, в том числе пассажиров из числа инвалидов, на участках улично-дорожной сети, расположенных в зонах жилой застройки, у железнодорожного вокзала, автовокзала (автостанции), объектов культуры, медицинских организаций и других объектов на территории Каневского сельского поселения Каневского района.
2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных в Федеральном законе от 8 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта» и Федеральном законе от 29 декабря 2022 года № 580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации».
3. Парковки (парковочные места) легковых автомобилей такси создаются в целях организации безопасности дорожного движения и упорядочивания мест дислокации легковых автомобилей такси при ожидании пассажиров, регулирования процесса посадки (высадки) пассажиров в легковые автомобили такси, пресечения перевозок с нарушением требований действующего законодательства Российской Федерации.
4. Проектирование, строительство, реконструкция, ремонт и содержание парковочных мест легкового автомобиля такси осуществляется с соблюдением требований законодательства, государственных строительных норм, стандартов, технических условий, других нормативных документов и настоящего Порядка.
5. Парковочные места легковых автомобилей такси размещаются на землях общего пользования, свободных от прав третьих лиц, в соответствии с требованиями правил дорожного движения Российской Федерации.
6. Размещение парковочных мест легковых автомобилей такси не должно создавать помех для движения, остановки и стоянки другого вида транспорта.
7. Размещение парковочных мест легковых автомобилей такси организуется в местах, указанных в Перечне парковок (парковочных мест) для легковых такси на территории Каневского сельского поселения Каневского района (далее по тексту – Перечень).

Перед формированием Перечня проводится мониторинг территории Каневского сельского поселения с целью определения размещения парковочных мест легковых автомобилей такси с учетом «Методических рекомендаций по разработке и реализации мероприятий по организации дорожного движения. Формирование единого парковочного пространства в городах Российской Федерации».  Проект Перечня направляется на межведомственную комиссию по безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Каневской район для согласования.
Перечень ведется по форме, утвержденной приложением к настоящему Порядку.
8. Уполномоченным органом по ведению перечня парковок (парковочных мест) для легковых такси на территории Каневского сельского поселения Каневского района является администрация Каневского сельского поселения Каневского района.
Уполномоченный орган в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня получения в письменной или электронной форме заявления о необходимости организации на территории Каневского сельского поселения Каневского района парковки легковых такси от водителей легковых автомобилей такси, осуществляющих перевозку пассажиров и багажа на территории Каневского сельского поселения Каневского района, направляет на рассмотрение данный вопрос в межведомственную комиссию по безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Каневской район (далее - комиссия).
На основании принятого комиссией решения о необходимости обустройства данной парковки в соответствии с нормативными документами уполномоченный орган вносит необходимые изменения в перечень парковок (парковочных мест) для легковых такси на территории Каневского сельского поселения Каневского района.
9. Водители легковых автомобилей такси, осуществляющие перевозку пассажиров и багажа на территории Каневского сельского поселения Каневского района, имеют право на парковочных местах легковых автомобилей такси в порядке общей очереди производить высадку (посадку) пассажиров, выгрузку (погрузку) багажа.
10. Доступ водителей легковых автомобилей такси к пользованию парковочными местами является свободным и не зависит от принадлежности водителя к какой-либо определенной службе такси.
11. Плата за пользование парковочными местами не взимается.
12. Стоянки размещаются на парковках общего пользования на территории Каневского сельского поселения Каевского района.

13. Территория стоянки должна быть обозначена дорожными знаками и разметкой в соответствии с Правилами дорожного движения Российской Федерации.
14. Охрана автотранспортных средств на парковочных местах легковых автомобилей такси не производится. Парковочные места легковых автомобилей такси на территории Каневского сельского поселения Каневского района работают круглосуточно.
15.Водители автотранспортных средств, находящиеся на парковочных местах, обязаны:

-соблюдать настоящий Порядок;

- устанавливать автотранспортные средства на территории парковочных мест легковых автомобилей такси в строго определенных местах, в соответствии со знаком дорожного движения и дорожной разметкой;

- автотранспортные средства не должны создавать помех для движения и стоянки других видов транспорта;

- поддерживать санитарное состояние стоянок в соответствии с требованиями действующего законодательства и нормативными правовыми актами Каневского сельского поселения Каневского района.

16. Перевозчики вправе, по согласованию с администрацией Каневского сельского поселения Каневского района, оборудовать стоянки легковых такси соответствующими информационными указателями, а также за собственный счет производить улучшение оборудования стоянки легковых такси.
17. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель или физическое лицо, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации предоставлено право на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, обеспечивают соблюдение требований настоящего Порядка.

18. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель или физическое лицо, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации предоставлено право на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, за нарушение настоящего Порядка несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
Начальник управления по юридической

работе и муниципальному контролю

администрации Каневского сельского

поселения Каневского района

           Т.В. Юнцевич

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку реализации мероприятий

по организации парковок (парковочных мест) для легковых такси в местах повышенного спроса на перевозки пассажиров и багажа, предоставлению мест для стоянки легковых такси на парковках общего пользования, организацию при перевозках легковым такси посадки и (или) высадки пассажиров, в том числе пассажиров из числа инвалидов, на участках улично-дорожной сети, расположенных в зонах жилой застройки, у железнодорожного вокзала, автовокзала (автостанции), объектов культуры, медицинских организаций и других объектов на территории Каневского сельского поселения Каневского района

Перечень

парковок (парковочных мест) для легковых такси на дорогах общего пользования на территории Каневского сельского поселения Каневского района
	№ п/п
	Адрес местонахождения стоянки

для легковых такси
	Количество мест

для стоянки легковых такси

	1
	2
	3